3.000,00 (três mil reais) pelo trabalho desempenhado. E) Expõe que sua situação 
financeira lhe permite pagar a título de pensão aos filhos apenas a importância de 01 (um) 
salário mínimo, além de manter o plano de saúde dos menores, cujo valor é de R$ 197,86 
(cento e noventa e sete reais e oitenta e seis centavos), e pagar 50% (cinqüenta por 
cento) das despesas com material escolar, pois a soma destes 03 (três) valores ultrapassa 
o percentual de 30% (trinta por cento) da atual renda do agravante. F) Verbera que os 
agravados não indicaram o valor das necessidades, tampouco fizeram provas destas.

[...]

elevado para ser arbitrado em sede de alimentos provisionais sem que haja o devido 
contraditório, uma vez que o agravante afirmou perceber renda mensal bruta de R$ 
3.000,00 (três mil reais) e possuir outras despesas, dentre as quais mensalidade em 
Universidade – ULBRA, no valor de R$ 755,60 (setecentos e cinqüenta e cinco reais e 
sessenta centavos). Por outro lado, em que pese o relato trazido e a argumentação de 
insuficiência financeira do alimentante, este não evidenciou, nas razões do recurso, a 
alegada situação fática, não sendo possível aferir, prima facie, a verossimilhança da

[...]

que o agravante, embora negue, ainda é empresário, pois consta dos documentos 
acostados aos autos ser sócio da empresa Maria Chiquinha, e afirma perceber renda 
mensal de R$ 3.000,00 (três mil reais), bem como a genitora dos agravados aufere renda 
mensal de 1.089,27 (um mil e oitenta e nove reais e vinte e sete centavos). No que tange 
às alegações de irregularidade na representação processual e inépcia da petição inicial 
pela impossibilidade jurídica do pedido, entendo que não são matérias para serem 
discutidas em sede de agravo de instrumento.

[...]

os valores atinentes à contribuição previdenciária e imposto de renda. Por outro lado, 
autorizou o levantamento, pelo Agravado, de 30% (trinta por cento) do valor bloqueado 
através do BACENJUD, mantendo o bloqueio dos veículos do Agravante, até a quitação 
total do débito que atinge a monta de R$ 210.969,28 (duzentos e dez mil, novecentos e 
sessenta e nove reais e vinte e oito centavos). Inconformados, os Agravantes aviaram o 
presente recurso, em que pleiteiam a suspensão da decisão de 1º grau, uma vez que no 
seu entender, se for mantida a r. decisão, poderão ocorrer graves prejuízos, máxime 
porque o decisum foi proferido ferindo o princípio do contraditório e da ampla defesa, bem

[...]

614, do Código de Processo Civil. Asseveram que 
existe impedimento legal para a penhora efetivada pelo Juízo, sobre os vencimentos do 
Agravante GENILZIO SILVA SALES, nos termos do art. 649, do CPC, bem como para os 
valores bloqueados no montante de R$ 5.097,27 (cinco mil e noventa e sete reais e vinte e 
sete centavos) através do BACENJUD, conforme demonstrativo de fls. 329/330. Dizem 
que estes valores são oriundos do soldo do recorrente/GENILZIO SILVA SALES, tendo 
sido depositados em conta salário, segundo extrato bancário e contra-cheque encartados

[...]

descontados previdência e IRRF, importa em séria restrição ao seu padrão de vida, sendo 
causa suficiente de comprometimento de sua própria manutenção e de sua família, 
hipótese que não guarda compatibilidade com a ordem constitucional vigente. Quanto ao 
pedido de liberação do valor de R$ 5.097,27 (cinco mil e noventa e sete reais e vinte e 
sete centavos), penhorado via BACEN/JUD (fls. 329/330) em conta do Agravante 
GENILZIO SILVA SALES, não verifico a procedência do argumento de que este se vincula 
a conta salário, consoante análise dos documentos apresentados, extrato bancário – fls.

[...]

nos autos n.º 2010.0010.7097-3, da Ação Cautelar de Arresto, proposta J.M.OLIVEIRA 
TRANSPORTE LTDA, ora Agravada, em desfavor da ora Agravante (SPA ENGENHARIA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO – ME) e VALE VERDE CONSTRUTORA LTDA, também, 
Requerida, deferiu medida liminar de arresto, da quantia de R$ 823.907,54 (oitocentos e 
vinte e três mil, novecentos e sete reais e quatro centavos), de eventuais créditos da 
Agravante junto a VALEC – Engenharia, Construções e Ferrovia S.A, bem assim 
determinou a exibição em juízo do contrato firmado entre a Agravante (SPA) e a VALEC. 
Em síntese, aduz a Agravante (SPA) que a Agravada (J.M.